Unternehmensbeteiligungen führen. Dementsprechend hängt die Vermögens, Finanz und Ertragslage
der Mountain Alliance davon ab, wie gut sich die Unternehmensbeteiligungen entwickeln. Die Strategie
der Mountain Alliance sieht eine mittelfristige Beteiligung vor. Dementsprechend besteht keine Strate
gie für das Management für kurzfristige Anteilspreisschwankungen.

77
Konzernabschluss und -anhang
Konzernanhang

Die nachfolgende Tabelle zeigt den Effekt auf die Bilanz und auf das Ergebnis vor Steuern bei Änderung
der Aktienkurse der notierten Beteiligungen, während alle anderen Variablen konstant bleiben.

 31.12.2022 31.12.2021

Änderung der Börsenkurse +10 % 445 1.233

Änderung der Börsenkurse −10 % −445 −1.233

Alle Angaben in T€

Die Auswirkungen einer Veränderung der kritischen Inputfaktoren Kapitalkosten und Wachstumsrate
der ewigen Rente der beiden Bewertungsmethoden (Kapitalrunden bzw. kürzlich stattgefundene Trans
aktionen und DCFBewertung) auf die Bilanz und auf das Ergebnis vor Steuern der zum beizulegenden
Zeitwert bewerteten nicht notierten Eigenkapitalinstrumente, während alle anderen Inputfaktoren
konstant bleiben, sind im Folgenden dargestellt.

Sensitivitätsanalyse 31.12.2022:

WACC

+0,50 % 0 −0,50 %

Wachstumsrate
ewige Rente

−0,50 % −4.145 −1.209 535

0 −2.466 0 2.893

+0,50 % −522 3.266 5.709

Alle Angaben in T€

Sensitivitätsanalyse 31.12.2021:

WACC

+0,50 % 0 −0,50 %

Wachstumsrate
ewige Rente

−0,50 % −4.375 −2.049 664

0 −2.650 0 3.128

+0,50 % −646 2.408 6.065

Alle Angaben in T€

78
Konzernabschluss und -anhang
Konzernanhang

Die in den sonstigen langfristigen Vermögenswerten ausgewiesene aufschiebend bedingte Kaufpreis
verbindlichkeit entwickelt sich in Abhängigkeit der Wertentwicklung einer Unternehmensbeteiligung.
Die Unternehmensbeteiligung ist börsennotiert. Bei Änderung des Aktienkurses ergibt sich folgender
Effekt auf die Bilanz und auf das Ergebnis vor Steuern:

Werte zum 31.12.2022

Änderung des Börsenkurses

+10 % −10 %

Unternehmensbeteiligung 112 −112

Aufschiebend bedingte Kaufpreisverbindlichkeit 0 0

Ergebnis vor Steuern 112 −112